
REGIONE PIEMONTE BU23S1 05/06/2014 
 

Codice DB1014 
D.D. 18 marzo 2014, n. 56 
L.R. 18/1984. Contributi regionali assegnati dai programmi di finanziamento 1999-2009 a 
favore di Enti Locali e di soggetti gestori del servizio idrico integrato per la realizzazione di 
opere igienico-sanitarie. Impegno di spesa di euro 424.457,03 sul cap. 232018/2014. 
 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che: 
- con vari provvedimenti della Giunta regionale e conseguenti determinazioni dirigenziali della 
struttura competente, la Regione Piemonte ha finanziato, a partire dall’anno 1999 e fino all’anno 
2009, interventi infrastrutturali di acquedotti, fognature e depurazione acque reflue urbane, da 
realizzare con cofinanziamento regionale, con assegnazione di finanziamenti per un importo 
complessivo di euro 116.650.608,49 a favore di Enti Locali e di soggetti gestori del servizio idrico 
integrato, ai sensi della legge regionale 21 marzo 1984, n. 18 “Legge generale in materia di opere e 
lavori pubblici”; 
- per l’attuazione dei programmi di intervento in argomento risultano, ad oggi, impegnate risorse 
regionali pari ad euro 101.524.791,47; 
- alla data di adozione del presente provvedimento, per effetto di intervenute revoche di 
finanziamento e di rideterminazioni dei contributi a seguito di aggiudicazioni con ribasso d’asta, la 
somma residua da erogare ai soggetti beneficiari ammonta ad euro 12.743.376,13; 
- relativamente a tale somma, per una quota pari ad euro 5.650.368,98, deve ancora essere 
trasferita, in capo agli Ambiti Territoriali Ottimali, l’obbligazione regionale relativa alla 
liquidazione dei finanziamenti per gli interventi ricadenti nei territori montani di rispettiva 
competenza territoriale, in attuazione della DGR n. 52-6255 del 2 agosto 2013 che ha stabilito, in 
via eccezionale, l’utilizzo dei fondi di cui all’articolo 8, comma 4 della l.r. 13/1997 per la copertura 
finanziaria di tali interventi. 
Con deliberazione n. 26-7055 del 27 gennaio 2014 la Giunta regionale ha assegnato, tra l’altro, alla 
Direzione Ambiente la somma di euro 500.000,00 sul capitolo 232018/2014 (Assegnazione n. 
100582), corrispondente al 50% dello stanziamento complessivo di euro 1.000.000,00 iscritto su 
tale capitolo. 
Ritenuto di impegnare la spesa di euro 424.457,03 sul capitolo 232018/2014 (Assegnazione n. 
100582) a favore di Enti Locali e di soggetti gestori del servizio idrico integrato per la realizzazione 
di interventi infrastrutturali di acquedotti, fognature e depurazione acque reflue urbane, ai sensi 
della L.R. 18/1984, oggetto di cofinanziamento regionale in base ai programmi attivati dal 1999 al 
2009. Le liquidazioni ai soggetti beneficiari saranno adottate secondo le priorità ed i criteri stabiliti 
con la determinazione dirigenziale n. 3/DB1004 del 16 gennaio 2014. 
Tutto ciò premesso,  
vista la legge regionale n. 7/2001 “Ordinamento contabile della Regione Piemonte”; 
vista la legge regionale n. 23/2008 “Disciplina dell'organizzazione degli Uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale”; 
vista la legge regionale n. 2/2014 “Bilancio di previsione per l'anno finanziario 2014 e bilancio 
pluriennale per gli anni finanziari 2014-2016”; 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cosiddetta “potenziata” di cui al D.Lgs 118/2011; 
atteso che tale coincidenza dovrà essere adottata nel sistema contabile, 
 



DETERMINA 
 
- di impegnare la spesa di euro 424.457,03 sul capitolo 232018/2014 (Assegnazione n. 100582) a 
favore di Enti Locali e di soggetti gestori del servizio idrico integrato, per la realizzazione di 
interventi infrastrutturali di acquedotti, fognature e depurazione acque reflue urbane, ai sensi della 
L.R. 18/1984, oggetto di cofinanziamento regionale in base ai programmi attivati dal 1999 al 2009; 
- di richiamare, per la liquidazione dei contributi, i criteri e le priorità adottati con la 
determinazione dirigenziale n. 3/DB1004 del 16 gennaio 2014. 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione si dispone, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione “Trasparenza, 
valutazione e merito” dei seguenti dati: 
BENEFICIARIO Enti Locali e soggetti gestori del servizio idrico 

integrato  
IMPORTO  424.457,03 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  Dott.ssa Agata Milone 
MODALITA’ PER L’INDIVIDUAZIONE DEL 
BENEFICIARIO 

Programmi pluriennali di finanziamento 
predisposti in conformità alla LR 18/1984  

 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della legge regionale 22/2010. 
 

Il Dirigente 
Agata Milone 

 
 


